v) Schroed. Op. cit Vol. II. §. II. pag. 279. — Franc. Bene Elem. med. pract. Vol. II. §. 61. pag. 73.

biculo cordis infra cartilagine costarum spuriarum versus vertebrae lumborum extensus, quasi quodam cingulo thoracem inferiorem stringit; dolor hic remittit per vices, mox iterum increcit, attactu vel levissimo ne dicam pressione exasperatur, ut aegri vel stragula horreant, respiratione quoque augeri cruciatum per se patet, ideo aegroti costis tantum spiritum trahere conantur, quamobrem respiratio est celer, brevis, anxia, omnem loquelam, risum, tussim, singultum, nisum ad alvum urinamque evacuandam angve pejus vitant, ipse trunci motus, atque decubitus supinus cruciatum augmentum adfert, propterea videas aegros ut plurimum situm sedentem, thorace prorsum inclinato, servare; quandoque nauseant, vomituriunt, vomunt, tussi spasmodica exagitantur, singultu symptomate frequentissimo initio remittente, dein continuo vehementi, ut ad majorem quoque distantiam audiri possit, risu sardonico (ξ) delirio continuo paraphrosyne adstantes terrent; aliqui difficilius deglutiunt, quia doloris incrementum ab offa per oesophagum transeunte percipiunt, nonnulli sola liquida exhorrescere observantur, ut proinde hydrophobia symptomata laborent, interdum spasmos, convulsionesque supervenire, novum non est. Aliis quandoque symptomatibus, quae adfectionem vicinorum pectoris vel

ξ) Risus sardonius, vel sardonicus nomen suum vel a Sardis celebris insulae populo, vel a herba Sardoia seu Sardonis, quae comesta cum risu necet, habere putatur. Narratur quippe Sardis in more fuisse, ut milites senes sui, ipsique grandaevi parentes vitae pertaesi, Saturno sese mactandos, vel caesi fustibus in fossam praecipitandos, inter laetitiam risumque darent; hunc proinde risum mortis prodromum, nonnulli putant ad illum phreneticorum, vel paraphreneticorum similiter funeris praenuncium, esse translatum. Herbam vero, qui gustaverint, ridendo exanimantur, apiastro similem scribunt et apiastellum vel apium risus appellant, recentiores Botanici autem Ranunculum palustrem, Linnei sceleratum Ranunculum. Curt. Sprengel Ranunculum hirsutum autumat. Scire tamen licet etiam ab aliis herbis similem risum aliquando moveri, ut ab Aconito napello dat. stram. cicuta, venen. alii caust. adeoque croco, v. Gr. van. Svieten Comment. Tom. III. §. 909 Schr. op. cit. V. II. §. XVII pag. 292.

abdominis viscerum mentiantur, morbum stipari paulo ante monuimus; scire nihilo minus licet interdum veram horum organorum phlogosin adesse. Multi auctores medici contendunt delirium seu paraphrenitin semper cum inflammatione septi transversi esse connexam; alii nequaquam id semper evenire arbitrantur, verum etiam sine mentis alienatione, hunc diaphragmatis affectum incidere, rursus alii tunc tantum paraphrosynen contingere volunt, quando speculum Helmontii, quod vocant, incendio correptum est, alii demum delirium continuum, alii interruptum clamitant. Nil in his perpetuum constansque esse, nihil, quod per omnes aegros respondeat, ipsa experientia, et communis morborum ratio probat, atque evincit, ut proinde minime necessarium, imo supervacuum, et inane arbitremur de his per multa volumina, perque magnae contentionis disputationes, ut a veteribus factum est, tractare. *Petrus Salius Diversus* bene adnotat in hujus inflammationis principio minime delirare aegros, sed increscente demum morbo ita se gerere o); et sane plures medici sunt, qui huic morbo delirium conjunctum asseverent, quam qui deesse affirmant; nec pauci existimant tum solum et tum quidem semper insaniam oriri, quando centrum tendinosum phlegmone laborat π)! Aliter nihilominus interdum evenire observationes summorum virorum, ut caeteros taceam, *Morgagni* et *Ant. de Haen*, testantur. Prior scribit „se conspexisse tendineam quoque septi partem (quam unam maxime adtendunt, qui delirium ab diaphragmatis inflammatione repetunt) inflammatam, quum vix confusa et subdelira morbi extremo tempore mens fuisset;“ posterior septum transversum in musculosa parte multa, sed in tendinea universa adeo fuisse inflammatum, ut ipsa per artem injectione rubicundior reddi non potiusset, et tamen aegrum in morbo non delirasse, sed solum sub mortem, pariter risu sardonio con-

o) De affectionib. part. Cap. VIII. ejusd. op. pag. 261. et 262.

π) *And. Laur. I. Arn. Frid. Rud. Wilh. Kraus. Mich. van de Werke Joh. Henr. Schulz et alii.*

vulsionibus furoribus plane liberum fuisse. ρ) Multum hic *gradum, extensionem, complicationem* inflammationis, et quae alia sunt, valere, notum est. Mentis alienationem, ut verbis *Schroederii* utar, id proprii hic monstrare perhibent, quod aegri magis et frequentius tranquilli, moesti, ac morosi decumbant, ad ferociam rarius perveniant, et quasi meditabundi, vanis suis cogitationibus inhaereant, ad respondendum difficiles, modo dictorum, aut factorum saepius obliviscantur, neque status sui, neque actorum contra eum praesidiorum solitam alias curam gerant, sed incauti, sive periculi propinqui metum, sive recuperandae valetudinis spem praeter consuetudinem plerumque negligant. σ) Risum qui praeter rationem et ex delirio fiat, pariter in diaphragmatis inflammatione semper observari, quidam affirmant, aliis negantibus. Quae de delirio, idem de hoc risu dicta sunt. Alter risus est sardonius per consensum nervorum excitari solitus, spasmodicus, minime ex delirio pendens, *Hippocrati* jam bene notus.

Nunc jam Aetiologiam mali paucis absolvere animus est. Quod proëgumenon seu disponentem causam attinet, sane sciendum est, diaphragmati nihil deesse, quod viscera ad inflammationes apta, et prona efficere soleat, nam ex muscosa carne, tendineque membranis nervisque contextum est, et plurimo irrigatur sanguine, tum perpetuo quasi tentum constanti agitur, jugique motu animi adfectum, atque perturbationum vim miro modo sentit, unaque aëris in pulmones irruentis, nec non subinde ciborum, ac potionum per gulam descendentium, contactum et frigus per media viscerum velamenta percipit. τ) Inter causas procatacticas, seu excitantes primum fere locum

ρ) Morgagni de sedibus et causis morborum L. I. Ep. 7. Edit. Ebrod. Tissot. Tom. I. Haen. Rat. med. part. 9. Cap. I. §. 5. Cap. 2. §. 7.

σ) Op. cit. Vol. I. §. 12. pag. 144.

τ) Schroeder. Op. cit. Vol. II. pag. 282. §. 13.

merentur violentiae mechanicae, contusiones, fracturae, luxationes sterni, processus mucronati, vertebrarum lumbalium, costarum, frequentius vulnera, caesa, puncta, rarius sclopetaria, uti *Plinius* jam narrat: milites in proeliis et gladiatores in arena vulnerato septo transverso mori cum risu v) Frigus calenti corpori admissum, potus gelidus confestim, magnaque copia ingurgitatus, exanthema acutum, profluvium habituale suppressum, impetigo praeposeere exsiccata, morbus alter e. c. arthritis, rheumatismus, subito evanesens, inter causas excitantes numerantur. Non raro sane diaphragma inflammationem ex vicinis organis participat. φ)

§. 5.

Sequitur ut notas indicem quae nobis vel spem proponant, vel metum incutiant. Praesagium diaphragmatitidis et aliorum quoque morborum causarum ratione, gradu morbi, ejusdemque duratione, habitu corporis, et quae alia sunt, definitur. Inflammatio mechanicis septi transversae laesionibus provocata, semper majus periculum minatur, quam, quae dynamicis potentiis cietur; nihilo minus ignorare non oportet, diaphragmatitidem, ex quibuscunque demum causis nascatur, fere semper decursum habere acutum, rarius chronicum, cujus symptomata et numero, et vi cito ingravescere et nisi rationali Therapia succurratur, mox supervenire singultum molestissimum, dolorem immanem, inquietem, anxietatem summam, risum sardonium, deliria, spasmos tonicos, clonicosque, quae omnia ad ultima ventum esse testantur, ut aegri tertia, septima, — aut decimaquarta die communiter animam efflent ζ) Cadavera exin mortuorum offerunt illa, quae in aliis quoque inflammationibus observari consueverunt; nonnunquam gangrenae signa reperiuntur.

v) Hist. Nat. Lib. XI. Cap. 27. etiam Aristot.

φ) Fr. Bene. Op. cit. §. 62. pag. 74. cfr. Rieht. Frank utriusque Vogel. etc. c. op.

ζ) Frane. Bene Op. cit. §. 63. pag. 74.

tur. Diaphragmatitis exanthematibus malignis superveniens semper magnum periculum portendit; nec minus suspecta, quae repressas inpetigines, aut evandam arthritidem, aliosque morbos sequitur. Videbatur antiquis centri tendinei incendium plus periculi minari, quam reliquarum septi transversi partium. Klein ait: doloribus intolerabilibus perpetuis partis tendineae adfectionem significari, et si in horas increscant, letum sequi ψ). Si inflammatio gravissima non est, si simplex est, si aegri habitu bono gaudent, si curatio congrua tempestive praesto est, scire licet integritatem per sudorem, urinam, aut sanguinis fluxum die quarto, septimove reperaturam. Fit interdum, ut inflammatione debite non soluta, remaneat magna ad recidivam pronitas, acriorque diaphragmatis sensilitas, unde frequens singultus; non raro contingente secretionem fibrinae diaphragma cum vicinis visceribus seu pectoris, seu abdominis, concrescit, unde dispnoeae, singultus, tussis et diversae viscerum ventris turbae, interdum phlogosis longa seu chronica evadit, quae secum fert aliquid doloris, respirandi difficultatis, praecordiorum, aut hypochondriorum tensionis, vix febris animadvertitur, certe non acuta, neque delirium, morte demum appropinquante febricula incursare incipit, quae vires consumit letumque infert; ω) quandoque generatur vomica, quae ocyus, seriusve rupta pus effundit, jam in Cavum pectoris, empyema, jam in Cavum abdominis, ascites purulentus $\alpha\alpha$); unde febris hectica, et mors; nonnunquam pars diaphragmatis ut Voigt adnotat induratur, ut cartilaginis, vel ossis duritiem adipiscatur. $\beta\beta$)

ψ) Interpre. Clinic. G. Halleri 1771. Francofurt. Lips. pag. 231. —

ω) Schroed. Op. cit. Vol. II. pag 280. §. 12.

$\alpha\alpha$) Klein Interpre. Clinic. pag. cit.

$\beta\beta$) Joann. Fern. Ambran univ. med. path. L. V. Cap. XI. Fran. Bene Op. cit. §. 63. pag. 75. —

His expositis ad curationem mali transeundum est. Quomodo vulneribus diaphragmatis, qualiacunque demum sint, occurrendum sit, meum non est hic docere. Jam *Dan. Semmertus* scribit communes inflammationem curandi leges et hic locum habere, et fere eandem esse hujus inflammationis curandae rationem, quae in peripneumonia et mediastini phlegmone, sanguinis deductio, princeps remedium est, et quidem tum universalis, tum topica, quae si vires aegri patiuntur, et morbi vehementia flagitare videtur, repeti debet, oportet aegros antiphlogisticum habere vitae genus: cibum modicum ex tenuissima materia summere, vinum vitare, potus diluentes emollientes bibere, omnem corporis motum jactationemque quoad fieri potest fugere, situm commodum servare, et quae alia sunt, abdomini epithemata calida, emollientiaque inponenda sunt. Si nulla amplius necessitas sanguinem mittendi subversari videtur, symptomata tamen molesta, cum primis singultus adhuc perdurent, tum ventri imponenda sunt cataplasmata emollientia, emollienti — narcotica, clysmata simile infundendum, et si malum pertinax est etiam sinapismi, emplastrum cantharidum, moxa tentari, interne vero hyoscyamus, digitalis purpurea, opium, jam cum mercurio miti, jam cum ipecacuanha combinatum etc. adhiberi potest. *γγ)*

γγ) Fran. Bene Op. cit. §. 64. pag. 75.